
Жж w

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ 

(РОСТЕХНАДЗОР)

Москва

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных 
положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных 
разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору

В соответствии с пунктом 2 Правил размещения и актуализации 

на официальных сайтах органов государственной власти, осуществляющих 

государственный контроль (надзор), предоставление лицензий и иных 

разрешений, аккредитацию, перечней нормативных правовых актов 

(их отдельных положений), содержащих обязательные требования, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 22 октября 2020 г. № 1722, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый перечень нормативных правовых актов 

(их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления лицензий и 

иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору.

2. Организационно-аналитическому управлению обеспечить 

размещение перечня, предусмотренного пунктом 1 настоящего приказа, на 

официальном сайте Ростехнадзора в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».

3. Признать утратившими силу:

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции 
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 1

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



2
приказ Ростехнадзора от 5 октября 2023 г. № 359 «Об утверждении 

перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), 

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных разрешений, 

отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору»;

приказ Ростехнадзора от 24 июня 2024 г. № 192 «О внесении 

изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору от 5 октября 2023 г. № 359 

«Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных 

положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных 

разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору»;

приказ Ростехнадзора от 27 сентября 2024 г. № 298 «О внесении 

изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору от 5 октября 2023 г. № 359 

«Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных 

положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных 

разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы 

по экологическому, технологическому и атомному надзору»;

приказ Ростехнадзора от 17 декабря 2024 г. № 396 «О внесении 

изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору от 5 октября 2023 г. № 359 

«Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных 

положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных 

разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы 

по экологическому, технологическому и атомному надзору»;

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции 
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 2

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



3
приказ Ростехнадзора от 28 января 2025 г. № 27 «О внесении 

изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору от 5 октября 2023 г. № 359 

«Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных 

положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных 

разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы 

по экологическому, технологическому и атомному надзору»;

приказ Ростехнадзора от 25 февраля 2025 г. № 71 «О внесении 

изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору от 5 октября 2023 г. № 359 

«Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных 

положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных 

разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы 

по экологическому, технологическому и атомному надзору»;

приказ Ростехнадзора от 26 марта 2025 г. № 104 «О внесении 

изменения в приказ Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору от 5 октября 2023 г. № 359 

«Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных 

положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных 

разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы 

по экологическому, технологическому и атомному надзору»;

приказ Ростехнадзора от 10 июня 2025 г. № 193 «О внесении 

изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору от 5 октября 2023 г. № 359 

«Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных 

положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных 

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции 
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 3

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



4
разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы 

по экологическому, технологическому и атомному надзору»;

приказ Ростехнадзора от 13 августа 2025 г. № 270 «О внесении 

изменения в приказ Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору от 5 октября 2023 г. № 359 

«Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных 

положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных 

разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы 

по экологическому, технологическому и атомному надзору».

Руководитель А.В. Трембицкий

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции 
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 4

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



УТВЕРЖДЕН
приказом Федеральной службы
по экологическому, технологическому 
и атомному надзору
от «04» сентября 2025 г. № 308

Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору

№ 
п/п

Реквизиты 
нормативного 

правового акта, 
устанавли- 
вающсго 

обязательные тре­
бования 

(вид, наименова­
ние, дата 

утверждения, 
номер и дата го­
сударственной 
регистрации в 
Министерстве 

юстиции Российс­
кой Федерации 

(для нормативных 
правовых актов, 

подлежащих, 
государственной 

регистрации в 
Министерстве 

юстиции Российс-

Текст 
нормативно 

го 
правового 

акта, 
устанавлива 
-ющего обя­
зательные 

требования, 
и ссылка на 

текст 
норма­

тивного 
правового 

акта на 
официаль­

ном 
интернет— 
портале 

правовой 
информации 
^www.pravo. 

gov.ru)

Ссылки на 
структурные 

единицы 
нормативного 

правового 
акта, содер­

жащие обяза­
тельные 

требования

Категории лиц, 
обязанных 
соблюдать 
установ­

ленные норма­
тивным 

правовым 
актом 

обязательные 
требования

Виды 
ЭКОНОМИ 
-ческой 

дея­
тельное 
ти лиц, 
обязан­
ных со­
блюдать 
у станов 
-ленные 
норма­
тивным 
право­

вым 
актом
обя­

затель­
ные 

требова
ния, 

в соот—
ветст—

Наименование 
федерального 
органа испол­

нительной 
власти, 

осуществляющ 
его государст­

венный 
контроль 

(надзор) или 
разреши­
тельную 

деятельность, 
или указание 
на передачу 
полномочий 
Российской

Федерации по 
федеральному 
государственн 
ому контролю 
(надзору) или 
разрешитель-

Ссылки на 
положения 

нормативных 
правовых актов, 

предусмат­
ривающих 

установление 
администра­
тивной от­

ветственности за 
несоблюдение 
обязательного 

требования

Гипер­
ссылки 

на 
утверж­
денные 
прове­
рочные 
листы в 

формате, 
допуска­
ющем их 
исполь­
зование 

для 
самооб-

сле— 
дования 
(при их 

наличии)

....... ...........

Гиперс­
сылки на 
докумен­
ты, содер­
жащие ин­
формацию 
о способах 

и проце­
дуре само— 
обследова­

ния
(при ее 

наличии), 
в том
числе 

методичес­
кие реко­
мендации 
по прове­

дению 
самообсле 
дования и 
подготовке

Гипер­
ссылки на 
руковод­
ства по 

соблюде­
нию 

обязатель­
ных требо­

ваний, 
иные 

документы 
ненормати 

вного 
характера, 
содержа­

щие 
информа­

цию об 
обязатель— 
ных требо­

ваниях 
и поряд­

ке их
...... ..... .... .

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 5

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



2

кой Федерации) вии с 
Обще- 

росийс-
КИМ 

класси­
фикатор 

ом 
видов 

ЭКОНОМИ 
-ческой 
деятель­

ности 
(в слу­

чае если 
обя­

затель­
ное 

требо­
вание 

устанав 
лива— 
ется в 

отноше
НИИ 

деятель­
ности 
лиц)

ной деятель­
ности органам 

государст­
венной власти 

субъектов 
Российской 
Федерации

деклараци 
и соблю—

дения 
обязатель­
ных требо­

ваний

соблюдени 
я(при их 
наличии)

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 6

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

I. Лицензирование деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов 
опасности

1.1 Федеральный 
закон от 21.07.1997 

№ 116-ФЗ 
«О промышлен­

ной безопасности 
опасных производ­

ственных 
объектов»

Указывает 
ся при 

размещени 
и на сайте

Пункт 1 
статьи 9

Физические 
лица, 

зарегистри­
рованные как 
инди—видуаль— 

ные пред­
приниматели; 
юридические 

лица

Все 
виды 

деятель 
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.2 Федеральный 
закон от 04.05.2011 

№ 99-ФЗ 
«О лицен­
зировании 

отдельных видов 
деятельности»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Подпункт 12 
части 1 

статьи 12

Физические 
лица, 

зарегистри­
рованные как 
индивидуаль­

ные пред­
приниматели, 
юридические 

лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 7

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



4

L3 Постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации 

от 12.10.2020 
№ 1661 

«О лицензирова­
нии эксплуатации 

взры­
вопожароопасных 

и химически 
опасных произ­

водственных 
объектов 

I, II и III классов 
опасности»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункты 4, 5 
Положения о 

лицензи­
ровании 

эксплуатации 
взрывопожаро­

опасных и 
химически 

опасных 
производствен­
ных объектов

I, II и 
III классов 
опасности

Физические 
лица, зарегист­

рированные 
как индивиду­

альные 
предпринима­

тели; 
юридические 

лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

И. Лицензирование деятельности по производству маркшейдерских работ

2.1 Федеральный 
закон от 04.05.2011 

№ 99-ФЗ 
«О лицен­
зировании 

отдельных видов 
деятельности»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Подпункт 43 
части 1 

статьи 12

Физические 
лица, зарегист­

рированные 
как индивиду­

альные 
предпри­
ниматели, 

юридические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 8

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



5

2.2 Постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации 

от 16.09.2020 
№ 1467 

«О лицен­
зировании 

производства 
маркшейдерских 

работ»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункты 4, 5 
Положения о 

лицензи­
ровании 

производства 
маркшей­

дерских работ

Физические 
лица, зарегист­

рированные 
как индивиду­

альные 
предпри­
ниматели; 

юридические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

III. Лицензирование деятельности по проведению экспертизы промышленной безопасности

3.1 Федеральный 
закон от 21.07.1997 

№ 116-ФЗ 
«О промышлен­

ной безопасности 
опасных производ­

ственных 
объектов»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Статья 13 Юридические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

3.2 Федеральный 
закон от 04.05.2011 

№ 99-ФЗ 
«О лицен­
зировании 

отдельных видов 
деятельности»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Подпункт 49 
части 1 

статьи 12

Юридические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

-

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 9

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



6

3.3 Постановление 
Правительства 

Российской
Федерации от 

16.09.2020 
№ 1477 

«О лицен­
зировании деятель­
ности по проведе­
нию экспертизы 
промышленной 
безопасности»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункты 4, 5 
Положения о 

лицензи­
ровании 

деятельности 
по проведе­

нию экс­
пертизы 
промыш­
ленной 

безопасности

Юридические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

IV. Лицензирование деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения

4.1 Федеральный 
закон от 21.07.1997 

№ 116-ФЗ 
«О промышлен­

ной безопасности 
опасных производ­

ственных 
объектов»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункт 1
статьи 9

Физические 
лица, зарегис­
трированные 
как индиви­
дуальные 

предпринима­
тели. юриди­
ческие лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

4.2 Федеральный 
закон от 04.05.2011 

№ 99-ФЗ 
«О лицен­
зировании 

отдельных видов 
деятельности»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Подпункт 50 
части 1 

статьи 12

Физические 
лица, заре­
гистриро­

ванные как 
индивиду­

альные 
предпринима­

тели.

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 10

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



7

юридические 
лица

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4,3 Постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации 

от 15.09.2020 
№ 1435

«О лицен­
зировании деятель­

ности, связанной 
с обращением 

взрывчатых мате­
риалов промыш­
ленного назначе­

ния»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункты 4, 5 
Положения 

о лицен­
зировании 

деятельности, 
связанной 

с обращением 
взрывчатых 
материалов 

промыш­
ленного 

назначения

Физические 
лица, зарегист­

рированные 
как индивиду­

альные 
предпринима­

тели: 
юридические 

лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

4.4 Приказ 
Ростехнадзора 
от 03.12.2020 

№ 494 
«Об утверждении 

Федеральных норм 
и правил в области 

промышленной 
безопасности 

«Правила 
безопасности при 

производстве, 
хранении 

и применении

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункты 
553 - 570

Федераль-ных 
норм и правил 

в области 
промыш­
ленной 

безопасности 
«Правила 

безопасности 
при производ­
стве, хранении 
и применении 

взрывчатых

Юридические 
лица, ведущие 

взрывные 
работы и 
имеющие 

лицензии в 
области 

взрывчатых 
материалов 

промышленно­
го назначения 
в соответствии 

с законода— 
тельством

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 11

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



8

взрывчатых 
материалов 

промышленного 
назначения»

материалов 
промышлен­

ного наз­
начения»

Российской 
Федерации

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

4.4 Приказ 
Ростехнадзора 
от 03.12.2020 

№494 
«Об утверждении 

Федеральных норм 
и правил в области 

промышленной 
безопасности 

«Правила 
безопасности при 

производстве, 
хранении 

и применении 
взрывчатых 
материалов 

промышленкого 
назначения»

Указыва­
ется при 
размеще­
нии на 
сайте

Пункты 
553 - 570 

Федеральных 
норм и правил 

в области 
промыш­

ленной бе­
зопасности 
«Правила 

безопасности 
при производ­

стве, 
хранении и 
применении 
взрывчатых 
материалов 
промышлен­

ного наз­
начения»

Юридические 
лица, ведущие 

взрывные 
работы и 
имеющие 

лицензии в 
области 

взрывчатых 
материалов 
промышлен­

ного 
назначения в 

соответствии с 
законода­
тельством
Российской 
Федерации

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

V. Регистрация опасных производственных объектов в государственном реестре опасных производственных объектов

5.1 Федеральный 
закон от 21.07.1997 

№ Нб-ФЗ 
«О промышлен— 

ной безопасности

Указыва­
ется при 
размеще­
нии на 
сайте

пункт 2 
статьи 2

Физические 
лица, зарегист­

рированные 
как индивиду­

альные

Все 
виды 

деятель 
ности

Ростехнадзор В рамках 
предостав-ления 
государст- вен и ой 

услуги не 
предусмот-рена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 12

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



9

опасных
производственных 

объектов»

предпри­
ниматели; 

юридические 
лица

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

VI. Согласование планов и схем развития горных работ

6.1 Закон Российской 
Федерации 

от 21.02.1992 
№ 2395-1 

«О недрах»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Часть 6 
статьи 24

Индивиду­
альные 

предпри­
ниматели; 

юридические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

6.2 Постановление 
Правительства 

Российс-кой Феде­
рации от 

16.09.2020 
№ 1466 

«Об утверждении 
Правил подготов­

ки, рассмотрения и 
согласования 
планов и схем 

развития горных 
работ по видам 

полезных ископае­
мых»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

пункты 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 10, 
Н, 18(1),20

Пользователи 
недр

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 

государст-венной 
услуги не 

предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 13

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



10

1 2 3 4 5 6 7 । 8 1 9 10 П 1
63 Приказ Ростехнад­

зора от 15.12.2020 
№537

«Об утверждении 
Требований к 

подготовке, со­
держанию 

и оформлению 
планов и схем 

развития горных 
работ и формы 

заявления
о согласовании 
планов и(или) 
схем развития 
горных работ» 

(зарегистрирован 
Минюстом России 

29.12.2020, 
регистрационный 

№61885)

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункты 1 - 48, 
приложения 

№1-3

Юридические 
лица и 

индивиду­
альные 

предпри­
ниматели, 
осущест­
вляющие 

подготовку 
планов и схем 

развития 
горных работ 

по видам 
полезных 

ископаемых, 
пользование 

недрами

Все 
виды 

деятель­
ности

1_______

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 14

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и

VII. Согласование границ охранных зон в отношении объектов электросетевого хозяйства

7.1 Постановление 
Правительства 

Российской Феде­
рации от 

24.02.2009 
№ 160 

«О порядке уста­
новления 

охранных зон 
объектов 

электросетевого 
хозяйства и 

особых условий 
использования 

земельных 
участков, располо­
женных в границах 

таких зон»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Приложение 
к Правилам 

установления 
охранных зон 

объектов 
электросе­

тевого 
хозяйства 
и особых 
условий 

использо­
вания 

земельных 
участков, 

расположен-
HLIX

в границах 
таких зон

Организации, 
которые 

владеют на 
праве 

собственности 
или ином 
законном 
основании 
объектами 
электросе­

тевого 
хозяйства

Все 
виды 

деятель 
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государствен ной 

услуги не 
предусмотрена

VIII. Внесение сведений в государственный реестр саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно­
строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства

8.1 Градостро­
ительный кодекс 

Российской Феде­
рации

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

глава 6.1: 
часть 1 

статьи 55.2;
глава 6.1: 

часть 2

Некоммер­
ческие 

организации

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

1

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 15

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



статьи 55.18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

8.2 Федеральный 
закон от 01.12.2007 

№315-ФЗ 
«О саморегулиру— 
емых организаци­

ях»

У казыва— 
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Часть 1 
статьи 7, 
статья 3

Некоммер­
ческие 

организации

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

8.3 Федеральный 
закон от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ 
«О неком­
мерческих 

организациях»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

глава 2 пункт 5 
статьи 11

некоммер­
ческие 

организации

вес 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор в рамках 
предостав-ления 

государст-ве иной 
услуги не 

предусмот—рена

IX. Аттестация экспертов в области промышленной безопасности

9.1 Федеральный 
закон от 21.07.1997 

№ 116-ФЗ 
«О промышлен­

ной безопасности 
опасных производ­

ственных 
объектов»

Указывает 
ся при 

размещен и 
и на сайте

абзац 11 
статьи 1

физичес-кие 
лица

все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор в рамках 
предостав-ления 
государст-венной 

услуги не 
предусмот-рена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 16

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

9.2 Положение об 
аттестации 
экспертов в 

области промыш­
ленной 

безопасности, 
утвержденное 

постановлением 
Правительства от 
02,06.2022 № 1009

Указывает 
ся при 

размещени 
и на сайте

Пункты 3, 4, 8, 
22, 29, 33

Физические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государствен ной 

услуги не 
предусмотрена

9.3 Приказ Ростехнад­
зора от 20.10.2020 

№420 
«Об утверждении 

федеральных норм 
и правил в области 

промышленной 
безопасности

«Правила проведе­
ния экспертизы 
п ромышленной 
безопасности»

Указывает 
ся при 

размещени 
и на сайте

Пункты
7, 8, 9, 10 

федеральных 
норм и правил 

в области 
промышлен­

ной 
безопасности

«Правила 
проведения 
экспертизы 
промышлен­

ной 
безопасности»

Физические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 17

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

X. Аттестация в области промышленной безопасности, по вопросам безопасности гидротехнических сооружений, безопасности в сфере 
электроэнергетики

10.1 Федеральный 
закон от 21.07.1997 

№ 116-ФЗ 
«О промышлен­

ной безопасности 
опасных производ­

ственных 
объектов»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункты 1,3 
статьи 14.1

Юридические 
лица, физичес­

кие лица, 
зарегист­

рированные 
как индивиду­

альные 
предпри­
ниматели

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
го сударственной 

услуги не 
предусмотрена

10.2 Федеральный 
закон от 26.03.2003 

№ 35-ФЗ 
«Об электроэнер­

гетике»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункты 1, 3 
статьи 28.1

Юридические 
лица, 

физические 
лица, зарегист­

рированные 
как индивиду­

альные 
предпри­
ниматели

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

10.3 Федеральный 
закон от 21.07.1997 

№ 117-ФЗ 
«О безопасности 

гидротехн и ческих 
сооружений»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Глава II: 
абзацы 1, 2, 7, 
8, 11 статьи 9.1

Юридические 
лица, 

физические 
лица, зарегист­

рированные 
как индивиду­

альные 
предпринима-

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 18

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



1

тели

2 4 5 6 7 8 9 10 И

10.4 Положение об 
аттестации 

в области промыш­
ленной безопасно­
сти, по вопросам 

безопасности 
гидротехнических 

сооружений, 
безопасности 

в сфере электро­
энергетики, 

утвержденное 
постановлением
Правительства 

Российской Феде­
рации 

от 13.01.2023 
№ 13

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункты 2, 4, 7, 
8, 9, 10, 11, 12

Юридические 
лица, 

физические 
лица, зарегист­

рированные 
как 

индивидуаль­
ные предпри­

ниматели

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 19

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



16

XI. Утверждение декларации безопасности гидротехнических сооружений

ИЛ Федеральный 
закон от 21.07.1997 

№ 117-ФЗ 
«О безопасности 

гидротехнических 
сооружений»

Указывает 
ся при 

размещени 
и на сайте

Абзац 4 части 
1 статьи 9, 
части 4 и 7 
статьи 10

Юридические 
лица, 

индивидуаль­
ные предпри­

ниматели, 
физические 

лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

11.2 Постановление 
Правительства 

Российской Феде­
рации от 

20.11.2020 
№ 1892 

«О декла­
рировании 

безопасности 
гидротехнических 

сооружений»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункты 2, 4, 5, 
6 Положения 
о деклариро­
вании безо­

пасности 
гидротехни­

ческих 
сооружений

Юридические 
лица, 

индивидуальн 
ые 

предпринимал 
ели, 

физические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

11.3 Приказ 
Ростехнадзора 
от 09.12.2020 

№509 
«Об утверждении 

формы декларации 
безопасности 

гидротехнического 
сооружения

Указывает 
ся при 

размеще­
нии на 
сайте

Пункт 1 Юридические 
лица, 

индивидуальн 
ые 

предпринимат 
ели, 

физические 
лица

Все 
виды 

деятель 
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 20

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



17

(за исключением 
судоходных и 

портовых 
гидротехнических 

сооружений)»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

11.4 Приказ 
Ростехнадзора 
от 07.12.2020 

№499 
«Об утверждении 

формы 
представления 

сведений о 
гидротехническом 

сооружении, 
необходимых для 
формирования и 

ведения 
Российского 

регистра 
гидротехнических 

сооружений»

Указывается 
при 

размещении 
на сайте

Пункт 1 Юридические 
лица, индиви­

дуальные 
предпринима­

тели, 
физические 

лица

Все 
виды 

деятель 
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

11.5 Приказ 
Ростехнадзора 
от 15.11.2024 

№347 
«Об утверждении

Указывается 
при 

размещении 
на сайте

Пункт 1 Юридические 
лица, 

индивидуаль­
ные предпри­

ниматели.

Все 
виды 

деятель 
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 21

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



18

Методики 
определения 
оцененного 

в рублях размера 
максимального 
вреда. который 

может быть 
причинен жизни, 

здоровью 
физических лиц, 

окружающей 
среде, имуществу 

физических 
и юридических лиц 

при аварии 
гидротехни веского 

сооружения 
(за исключением 

судоходных 
и портовых 

гидротехнических 
сооружений)»

физические 
лица

11.6 Приказ 
Ростехнадзора от 
21.02.2024 №62 

«Об утверждении 
формы акта 

преддекларационн 
ого обследования 

гидротехнического 
сооружения 

(за исключением 
судоходных и

Указывается 
при 

размещении 
на сайте

Пункт 1 Юридические 
лица, 

индивидуаль­
ные предпри­

ниматели, 
физические 

лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

________

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 22

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



19

портовых 
гидротехнических 

сооружений)»

ХН. Выдача разрешений на ведение работ со взрывчатыми материалами промышленного назначения

12.1 Технический 
регламент 

Таможенного 
Союза 

«О безопасности 
взрывчатых 

веществ и изделий 
на их основе» 

(ТР ТС 028/2012)

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

пункт 1 
статьи 6, 

пункты 1.3 
статьи 7, 

пункт 1 статьи 
8

Юридические 
лица, ведущие 

взрывные 
работы и 
имеющие 

лицензии в 
области 

взрывча-тых 
материа-лов 
промышлен­
ного назначе­
ния в соответ­

ствии 
с зако­

нодатель­
ством Российс­
кой Федерации

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

12.2 

... .....

Федеральный 
закон от 21.07.1997 

№ 116-ФЗ 
«О промышлен­

ной безопасности 
опасных производ­

ственных 
объектов»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Приложение 2 Юридические 
лица, ведущие 

взрывные 
работы и 
имеющие 

лицензии в 
области 

взрывчатых

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги, не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 23

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



20

материалов 
промышлен­
ного назначе­
ния в соответ­

ствии
с зако­

нодатель­
ством Российс­
кой Федерации

12.3 Приказ 
Ростехнадзора 
от 03.12.2020 

№ 494 
«Об утверждении 

Федеральных норм 
и правил в области 

промышленной 
безопасности 

«Правила безопас­
ности при 

производстве, 
хранении и приме­
нении взрывчатых 

материалов 
промышленного 

назначения»

У казыва- 
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Глава I: 
пункт 4, 
пункт 6; 
Глава 26: 
пункт 56; 
Глава 4: 

пункты 155, 
161;

Глава 5: 
пункты 

241 -250;
Глава 9: 

пункт 424;
Глава 12: 

пункты 779, 
780, 783

Федераль—ных 
норм и правил 

в области 
промыш­
ленной 

безопасности 
«Правила

Юридические 
лица, ведущие 

взрывные 
работы и 
имеющие 

лицензии в 
области 

взрывчатых 
материалов 
промышлен­

ного на­
значения

Все 
виды 

деятель 
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 24

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



21

безопасности 
при производ­

стве, 
хранении и 
применении 
взрывчатых 
мате-риалов 

промыш­
ленного

назначения»

XIII. Выдача разрешений на постоянное применение взрывчатых веществ и изделий на их основе

13.1 Технический
регламент 

Таможенного
Союза 

«О безопасности 
взрывчатых 

веществ и изделий 
на их основе» 

(ТРТС 028/2012)

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

пункт 1 статьи 
6, 

пункты 1, 3 
статьи 7, 

пункт 1 статьи
8

Юридические 
лица, 

осуществ­
ляющие 

изготовле-ние 
взрыв-чатых 
материа-лов

все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор в рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

13.2 Приказ 
Ростехнадзора от 

03.12.2020 
№ 494

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на

Глава 1: 
пункт 6 
Глава 9: 

пункт 424

Юридические 
лица, ведущие 

взрывные 
работы и

Все 
виды 

деятель 
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 

го сударствен ной 
услуги не

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 25

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



22

«Об утверждении 
Федеральных норм 
и правил в области 

промышленной 
безопасности

«Правила безопас­
ности при 

производстве, 
хранении 

и применении 
взрывчатых мате­
риалов промыш­
ленного назначе­

ния»

сайте имеющие 
лицензии в 

области 
взрывча—тых 
мате-риалов 

промыш­
ленного

назначе-ния

предусмотрена

XIV. Выдача разрешений на допуск в эксплуатацию энергопринимающих установок потребителей электрической энергии, объектов по 
производству электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок

14.1 Федеральный 
закон от 26.03.2003 

№ 35-ФЗ 
«Об электроэнер­

гетике»

Указывает 
ся при 

размещен и 
и на сайте

Статья 28.2 Физические 
и юри­

дические лица, 
являющиеся 

собст­
венниками 
энергоус­
тановок

Все 
виды, 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 26

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

14.2 Федеральный 
закон от 27.07.2010 

№ 190-ФЗ 
«О теплоснабже­

нии»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Статья 22.1 Физические 
и юри­

дические лица, 
являющиеся 

собствен­
никами 

энергоус­
тановок

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

14.3 Постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

30.01.2021 №85 
«Об утверждении

Правил выдачи 
разрешений на 

допуск в эксплуа­
тацию энергопри­

нимающих 
установок 

потребителей 
электрической 

энергии, объектов 
по производству 
электрической 

энергии, объектов 
электросетевого 

хозяйства, 
объектов 

теплоснабжения и

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункты 3, 6, 8, 
10, 12, 

подпункты 
«а», «в», «г», 
«д», «е», «ж» 

пункта 13, 
пункт 14, 

подпункты 
«а», «в», «г», 

«д», «е» 
пункта 15, 
пункт 16, 

подпункты 
«а», «в», «г», 

«д», «е» 
пункта 17, 
пункты 18, 
подпункты 

«а», «б», «в», 
«г»

пункта 
19,

Физические 
лица, 

физические 
лица, 

зарегис­
трированные 
как индивиду­

альные 
предпри­
ниматели;

юридичес-кие 
лица, 

владею-щие 
допускаемым 

объектом 
на праве 

собственности 
или ином 
законном 

основании или 
земельным 
участком,

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 27

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



24

теплопотребляю­
щих установок и о 
внесении измене­
ний в некоторые 

акты 
Правительства 

Рос-сийской 
Федера—ции»

пункты 20, 21, 
24, 26, 27, 
33(1), 36

Правил выдачи 
разрешений 
на допуск 

в экс­
плуатацию 

энергоприни­
мающих 

установок 
потребителей 

электри­
ческой

энергии, 
объектов по

производству 
электри­
ческой

энергии, 
объектов

электросе­
тевого 

хозяйства, 
объектов 

теплоснаб­
жения

и тепло- 
потребля­

ющих 
установок1

на котором 
расположен 

допускаемый 
объект

(в случае если 
права на 

допускаемый 
объект не

зарегистрирова 
ны)

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 28

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

XV. Выдача заключений о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям проектной 
документации

15.1 Градостро­
ительный кодекс 

Российской 
Федерации

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Статья 1, 
статья 5.2, 
пункт 5.1 

части 1 статьи 
6, части 2 и 3 

статьи 47, 
части 1,4, 5, 

И, 12.1/13, 14, 
15 статьи 48, 
статьи 49, 51, 

52, 53, 55, 
55.51,55.8 

часть 5 статьи 
55.14, части 15 

статьи 55.24
Часть 1 статьи 

3.3

Физические 
лица, 

зарегистриро­
ванные как 
индивиду­

альные 
предпринима­

тели; 
юридические 

лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

1

15.2 Федеральный 
закон от 29.12.2004
№ 191-ФЗ
«О введении в 

действие
Градостроительног 
о кодекса 
Российской
Федерации»

Указыва­
ется при 
размеще­
нии на
сайте

Часть 1 статьи
3.3

Физические 
лица, 

зарегистриро­
ванные как 
индивиду­

альные 
предпринима­

тели; 
юридические 

лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 29

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

15.3 Федеральный 
закон от 23.11.1995 
№ 174-ФЗ
«Об экологической 
экспертизе»

У казыва— 
ется при 
размеще­
нии на
сайте

Статья 11 Физические 
лица, 

зарегистриро­
ванные как 
индивиду­

альные 
предпринима­

тели; 
юридические 

лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

15.4 Федеральный 
закон 
от 25.06.2002 
№ 73-ФЗ
«Об объектах
культурного 
наследия 
(памятниках 
истории и
культуры) народов 
Российской 
Федерации»

Указыва­
ется при 
размеще­
нии на
сайте

Статья 45 Физические 
лица, 

зарегистрирова 
иные как 

индивиду­
альные 

предпринима­
тели;

юридические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государствен ной 

услуги не 
предусмотрена

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 30

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



27

15.5 Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации 
от 30.05.2025
№ 802
«Об утверждении 
Правил проведения 
консервации 
объекта 
капитального 
строительства»

Указыва­
ется при 
размеще­
нии на
сайте

Пункты 2-12, 
14-16, 19-21

Правил 
проведения 

консервации 
объекта 

капитального 
строительства

Физические 
лица, 

зарегистриро­
ванные как 
индивиду­

альные 
предпринима­

тели; 
юридические 

лица

Все 
виды 

деятель­
ное™

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

15.6 Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации 
от 13.01.2023
№ 13
«Об аттестации в 
области 
промышленной 
безопасности, по 
вопросам 
безопасности 
гидротехнических 
сооружений, 
безопасности в
сфере электро­
энергетики»

Указыва­
ется при 
размеще­
нии на
сайте

Подпункты 
«а», «б» 
пункта 2 

Положения об 
аттестации в 

области 
промышлен­
ной безопас­

ности, по 
вопросам 

безопасности 
гидротехни­

ческих 
сооружений, 

безопасности в 
сфере 

электроэнерге­
тики

Физические 
лица, 

зарегистриро­
ванные как 
индивиду­

альные 
предпринимат 
ели; юридичес­

кие лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

1 2 3 4 5 6 7 8 ! 9 10 и

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 31

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



28

15.7 Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации от
18.04.2023 № 616 
«Об утверждении 
Правил аттестации 
физических лиц на 
право проведения 
строительного 
контроля в
процессе 
строительства, 
реконструкции и 
капитального 
ремонта объектов 
капитального 
строительства на 
территориях 
Донецкой 
Народной 
Республики, 
Луганской 
Народной 
Республики, 
Запорожской 
области и
Херсонской 
области»

Указыва­
ется при 
размеще­
нии на
сайте

Пункт 2 
Правил 

аттестации 
физических 

лиц на право 
проведения 

строительного 
контроля 

в процессе 
строительства, 
реконструкции 
и капитального 

ремонта 
объектов 

капитального 
строительства 

на 
территориях 
Донецкой 
Народной 

Республики, 
Луганской 
Народной 

Республики, 
Запорожской 

области и
Херсонской 

области

Физические 
лица, 

зарегистри­
рованные как 

индивиду­
альные 

предпринима­
тели; 

юридические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 32

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



29

15.8 Приказ Минстроя 
России 
от 02.12.2022
№ 1026/пр
«Об утверждении 
формы и порядка 
ведения общего
журнала, в котором 
ведется учет
выполнения работ 
по строительству, 
реконструкции, 
капитальному 
ремонту объекта 
капитального 
строительства» 
(зарегистрирован в 
Минюсте России 
29.12.2022, 
per. №71892)

Указыва­
ется при 
размеще­
нии на
сайте

Пункты 6, 7, 
14, 15, 16, 18, 

20, 21 Порядка 
ведения 
общего 

журнала, 
в котором 

ведется учет 
выполнения 

работ по 
строительству, 

реконструк­
ции, капиталь­
ному ремонту 

объекта 
капитального 
строительства 
(Приложение 

№2 
к приказу 
Минстроя

России 
от 02.12.2022 
№ 1026/пр)

Физические 
лица, 

зарегистрирова 
иные как 

индивиду­
альные 

предпринимат 
ели; юридичес­

кие лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

15.9 Приказ Минстроя 
России
от 16.05.2023
№ 344/пр
«Об утверждении 
состава и порядка 
ведения

Указыва­
ется при 
размеше- 
нии на
сайте

Пункты 3, 4, 9 
Порядка 
ведения 

исполнитель­
ной 

документации 
при строитель-

Физические 
лица, зарегис­
трированные 
как индивиду­

альные 
предпринима­
тели: юриди—

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 33

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



30

исполнительной 
документации при 
строительстве, 
реконструкции, 
капитальном 
ремонте объектов 
капитального 
строительства» 
(зарегистрирован в 
Минюсте России 
31.05.2023, 
per. № 73652)

стве, рекон­
струкции, 

капитальном 
ремонте 
объектов 

капитального 
строительства 
(приложение 

№ 2 к Приказу
Минстроя 
России от 
16.05.2023 
№ 344/пр)

ческие лица

XVI. Определение экспертных центров, проводящих государственную экспертизу деклараций безопасности гидротехнических сооружении 
(за исключением судоходных и портовых гидротехнических сооружений)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

16.1 Приказ 
Ростехнадзора 
от 08.05.2024 

№ 149 
«Об утверждении 

федеральных норм 
и правил в области 

безопасности 
гидротехнических 

сооружений.

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункты 2, 3, 4 
Федеральных 
норм и правил 
в области 
безопасности 
гидротехни­
ческих 
сооружений 
«Требования к 
экспертам

Юридические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 34

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



31

«Требования 
к экспертам 

в области 
безопасности 

гидротех нических 
сооружений 

(за исключением 
судоходных 
и портовых 

гидротехнических 
сооружений)»

в области 
безопасности 
гидротехни­
ческих 
сооружений 
(за исключе­
нием
судоходных и 
портовых 
гидротехни­
ческих 
сооружений)»

116.2 Приказ 
Ростехнадзора от 
14.12.2020 №523 
«Об утверждении 

порядка 
формирования и 

регламента работы 
экспертных 
комиссий по 
проведению 

государственной 
экспертизы 
деклараций 

безопасности 
гидротехнических

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункт 7 
Порядка 
формирования 
экспертных 
комиссий по 
проведению 
государствен­
ной 
экспертизы 
деклараций 
безопасности 
гидротехни­
ческих 
сооружений 
(за исключе-

Юридические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 35

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



XVII. Аттестация экспертов в области безопасности гидротехнических сооружений

сооружений 
(за исключением 

судоходных и 
портовых 

гидротехнических 
сооружений)»

нием судоход­
ных и порто­
вых гидротех­
нических 
сооружений)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 36

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



33

17.1 Постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации 

от 04.05.2024 
№576 

«Об аттестации 
экспертов в 

области 
безопасности 

гидротехнических 
сооружений»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункты 
5, 6, абзац 2 
пункта 11, 

пункты 15. 16, 
17 Правил 
аттестации 
экспертов 
в области 

безопасности 
гидротехни­

ческих 
сооружений

Физические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

17.2 Приказ 
Ростехнадзора 
от 08.05.2024 

№ 149 
«Об утверждении 
федеральных норм 
и правил в области 

безопасности 
гидротехнических 

сооружений 
«Требования к 

экспертам в 
области 

безопасности 
гидротехнических 

сооружений 
(за исключением 

судоходных и 
портовых 

гидротехнических
J сооружений)»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункты
2,3,4 

Федеральных 
норм и правил 

в области 
безопасности 
гидротехни­

ческих 
сооружений 
«Требования 
к экспертам 

в области 
безопасности 

гидротехничес 
ких 

сооружений 
(за исклю­

чением
судоходных 
и портовых 

гидротехничес

Физические
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
гос ударственной 

услуги не 
предусмотрена

■

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 37

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



34

ких 
сооружений)»

XVIII. Ведение государственного реестра саморегулируемых организаций в области энергетического обследования

18.1 Федеральный 
закон от 01.12.2007 

№315-ФЗ 
«О саморегулиру­
емых организаци­

ях»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Статьи 3 и 22 Некоммерчес­
кие организа­

ции

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

18.2 Федеральный 
закон от 23.11.2009 

№261-ФЗ 
«Об энергосбере­

жении 
и о повышении 
энергетической 
эффективности 

и о внесении 
изменений 

в отдельные зако­
нодательные акты 
Российской Феде­

рации»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Статья 18 Некоммерчес­
кие организа­

ции

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 38

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

XIX. Ведение реестра заключений экспертизы промышленной безопасности

19.1 Федеральный 
закон от 21.07.1997 

№ 116-ФЗ 
«О промышлен­

ной безопасности 
опасных производ­

ственных 
объектов»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Статья 13 Юридические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

XX. Внесение декларации промышленной безопасности в реестр деклараций промышленной безопасности

20.1 Федеральный 
закон от 21.07.1997 

№ 116-ФЗ 
«О промышлен­

ной безопасности 
опасных производ­

ственных 
объектов»

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Статья 14 Юридические 
лица

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 39

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



36

XXI. Разрешение на выбросы радиоактивных веществ в атмосферный воздух и сбросы радиоактивных веществ в водные объекты

1 2 3 4 5 6
--------------------------------------- J-----------  i .

7 8 9 1°
...........

11

21.1 Постановление Указыва- Пункты 3, 4, Юридические Все виды Ростехнадзор В рамках пре- -

Правительства ется при подпункты лица, инди- деятельно доставления
Российской размеще- «а» - «б» видуальные сти государственной
Федерации от пии на пункта 5; предпринимате услуги не
02.02.2024 № 99 сайте подпункты ли предусмотрена
«Об утверждении «а» - «в» пункта
Правил разработки 13,
и установления подпункты
нормативов «а» - «е»
допустимых пункта 18
выбросов Правил
радиоактивных разработки и
веществ, установления
нормативов нормативов
допустимых допустимых
сбросов выбросов
радиоактивных радиоактивных
веществ, а также о веществ,
выдаче разрешений нормативов
на выбросы допустимых
радиоактивных сбросов
веществ. радиоактивных
разрешений на веществ, а также
сбросы радиоактив- о выдаче
ных веществ» разрешений на

выбросы

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 40

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



37

радиоактивных 
веществ, 
разрешений на 
сбросы
радиоактивных 
веществ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
XXI. Внесение сведений о лифтах, подъемных платформах для инвалидов, пассажирских конвейерах (движущихся пешеходных дорожках) и 
эскалаторах, за исключением эскалаторов в метрополитенах, после осуществления их монтажа в соответствующий реестр объектов, ведение 

которого осуществляется Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору

21Л Правила 
организации 
безопасного 
использования и 
содержания 
лифтов, подъем­
ных платформ для 
инвалидов, 
пассажирских кон­
вейеров (движу­
щихся пешеход­
ных дорожек) и 
эскалаторов,за 
исключением 
эскалаторов в 
метрополитенах, 
утвержденные 
постановлением 
Правительства

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Подпункты 
«а» - «д» 
пункта 9

Юридические 
лица, 

индивиду­
альные 

предпринима­
тели

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государственной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 41

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



38

Российской
Федерации от 
20.10.2023 № 1744

XXII. Аттестация физических лиц на право проведения строительного контроля в процессе строительства, реконструкции и капитального 
ремонта объектов капитального строительства на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области

22.1 Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации 
от 18.04.2023 №616 
«Об утверждении 
Правил аттестации 
физических лиц на 
право проведения 
строительного 
контроля 
в процессе
строительства, 
реконструкции 
и капитального
ремонта объектов 
капитального 
строительства 
на территориях
Донецкой 
Народной 
Республики,

Указыва­
ется при 
размеще­

нии на 
сайте

Пункт 5 
Правил 

аттестации 
физических 

лиц на право 
проведения 

строительного 
контроля в 
процессе 

строительства, 
реконструкции 
и капитального

ремонта 
объектов

капитального 
строительства 

на территориях 
Донецкой 
Народной

Республики, 
Луганской 
Народной

физические 
лица, 

имеющие 
намерение 
получить 

право 
проведения 

строительного 
контроля

Все 
виды 

деятель­
ности

Ростехнадзор В рамках 
предоставления 
государствен ной 

услуги не 
предусмотрена

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 42

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



39

Луганской 
Народной 
Республики, 
Запорожской 
области
и Херсонской
области»

Республики, 
Запорожской 

области и 
Херсонской 

области

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления 
лицензий и иных разрешений, отнесенных к компетенции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Страница 43

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет


